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ＨＳＢＣアセットマネジメント株式会社 

東京都中央区日本橋3-11-1 ＨＳＢＣビルディング 

≪お問い合わせ先（投信営業本部)≫  

電話番号：03-3548-5690 

（営業日の午前9時～午後5時） 

ホームページ：www.assetmanagement.hsbc.co.jp 

 

  

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 無期限 

運 用 方 針 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザー
ファンド受益証券への投資を通じて、気候変動
適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済
への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲
得することを目指す世界各国の企業の株式から
構成される指数（MSCI World気候パリ協定準拠
指数（円換算ベース））に概ね連動する投資成果
をめざして運用を行います。 

主要運用対象 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気候パリ協定 
準 拠 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデッ
クスマザーファンド受益証券を主要
投資対象とします。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気 候 変 動 
適 応 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

主に世界各国（日本を含む）の株式を
実質的な投資対象とするＥＴＦ（上
場投資信託証券）を主要投資対象と
します。 

組 入 制 限 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気候パリ協定 
準 拠 株 式 
インデックス 
フ ァ ン ド 

株式への実質投資割合には制限を設
けません。また、外貨建資産への実質
投資割合には制限を設けません。 

Ｈ Ｓ Ｂ Ｃ 
気 候 変 動 
適 応 株 式 
インデックス 
マ ザ ー 
フ ァ ン ド 

株式への投資には制限を設けませ
ん。また、外貨建資産への投資には制
限を設けません。 

分 配 方 針 

年１回の決算時（毎年11月18日、休業日の場合
は翌営業日）に、以下の方針に基づき、分配を
行います。 
①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を
含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を
含みます。）等の全額とします。 

②分配金額は、委託者が基準価額水準・市況動
向等を勘案して決定します。ただし、分配対
象額が少額の場合等には分配を行わないこ
とがあります。 

③留保益の運用については特に制限を設けず、
委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運
用を行います。 

 

ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式 

インデックスファンド 

運用報告書（全体版） 
 

第３期 （決算日 2024年11月18日） 

◎受益者の皆さまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上

げます。 

さて、「ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式イン

デックスファンド」は、2024年11月18日に第３

期の決算を行いましたので、期中の運用状況を

ご報告申し上げます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお願

い申し上げます。 
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－ 1 － 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2021年11月18日 10,000 － － 10,000 － － 202 

１期(2022年11月18日) 9,659 0 △ 3.4 9,815 △ 1.8 98.6 232 

２期(2023年11月20日) 11,845 0 22.6 12,079 23.1 98.6 216 

３期(2024年11月18日) 15,369 0 29.8 15,712 30.1 98.8 289 
 

（注） 基準価額の期中騰落率は分配金込み。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の基準価額は１万口当たりの当初設定元本、設定日の純資産総額は当初設定元本です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年11月20日 11,845 － 12,079 － 98.6 

11月末 11,783 △ 0.5 11,990 △ 0.7 98.7 

12月末 12,066 1.9 12,277 1.6 98.8 

2024年１月末 12,756 7.7 12,986 7.5 99.2 

２月末 13,314 12.4 13,568 12.3 98.9 

３月末 13,760 16.2 14,020 16.1 99.4 

４月末 13,820 16.7 14,094 16.7 99.6 

５月末 14,268 20.5 14,534 20.3 98.7 

６月末 15,044 27.0 15,399 27.5 99.2 

７月末 14,322 20.9 14,619 21.0 99.3 

８月末 14,222 20.1 14,451 19.6 99.7 

９月末 14,381 21.4 14,696 21.7 98.9 

10月末 15,405 30.1 15,710 30.1 98.9 

(期  末)      

2024年11月18日 15,369 29.8 15,712 30.1 98.8 
 

（注） 期末基準価額は分配金込み。騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

 

※MSCI World気候パリ協定準拠指数とは、主に先進国の大型・中型株で構成される親指数MSCI World Indexから、気候変動やパリ協定の要

件に沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得することを目指し、構成銘柄の組入比率をMSCI社が決定の上、公

表する株価指数です。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託会社が円換算した数値を使用しています。 

 

指数の著作権について 

MSCI World気候パリ協定準拠指数は、MSCI社（MSCI Inc.）が開発、計算する指数で、同指数に関する著作権、知的財産その他の一切の権利

はMSCI社に帰属します。また、MSCI社は同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。   
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

基準価額等の推移について（第３期：2023年11月21日～2024年11月18日） 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2023年11月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、MSCI World 気候パリ協定準拠指数（円換算ベース）です。 

 

基準価額の主な変動要因 

＜上昇要因＞ 

当期は、組入ETFが上昇したことにより当ファンドの基準価額も上昇しました。 

 

投資環境について 

【株式市況】 

世界の株式市場は期を通じて上昇基調を辿りました。先進国を中心にインフレが落ち着き、欧州、英国、米

国にて景気下支えに向けて利下げサイクルが開始されたことなどが上昇要因となりました。 

 

【為替相場】 

ユーロは対円で期初から2023年12月中旬にかけて、米ドルと英ポンドは期初から2024年１月初旬にかけて

日銀のマイナス金利政策解除観測から軟調となったのち、７月上旬にかけては米欧英の高金利政策などを背

景に米ドル、ユーロ、英ポンドはともに上昇基調となりました。その後、英ポンドは８月上旬にかけて、米ド

ルとユーロは９月中旬にかけて日本の追加利上げや米欧英の利下げに伴い下落傾向に転じました。期末にか

けては日本と米欧英との金利差が改めて意識され、米ドル、ユーロ、英ポンドはともに上昇傾向となりました。  



品 名：90051_415210_003_03_ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド_1037973.docx 

日 時：2024/12/24 18:26:00 

ページ：3 

 

－ 3 － 

ポートフォリオについて 

当ファンドは「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデッ

クスマザーファンド」への投資を通じて、主として世

界各国の企業の株式を実質的な投資対象資産とする

ETFに投資を行い、対象指数に概ね連動する投資成果

をめざして運用を行いました。マザーファンドでは、

期初よりETFの組入比率は可能な限り高位を維持しま

した。 

 

 

 

 

 

ベンチマークとの差異について 

当ファンドは「MSCI World気候パリ協定準拠指数

（円換算ベース）」をベンチマークとします。 

ベンチマークの騰落率（＋30.1％）とのかい離は

－0.3％程度となりました。 

基準価額がベンチマークを下回った主な要因は、ベ

ンチマークとETFの評価基準の差異、信託報酬や信託

財産の管理に関するコスト負担が発生したことなど

です。 

 

  

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税込み）込みです。 

（注） 当ファンドのベンチマークは、MSCI World気候パリ協定準拠指

数（円換算ベース）です。 
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分配金について 

当期につきましては、基準価額の水準・市況動向などを勘案し、分配なしとさせていただきました。 

なお、留保益の運用につきましては特に制限を設けず、委託者の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行

います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第３期 

2023年11月21日～ 
2024年11月18日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,368  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

今後の運用方針 

＜ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド＞ 

引き続き「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド」への投資を通じて、世界各国の企業の

株式を実質的な投資対象資産とする上場投資信託証券（ＥＴＦ）を主要投資対象とします。 

 

＜ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド＞ 

気候変動適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得

することを目指す世界各国の企業の株式から構成される指数（MSCI World気候パリ協定準拠指数（円換算ベー

ス））に概ね連動する投資成果をめざして、HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETFの組入比率

を高位に維持する方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 17  0.126  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 8)  (0.055)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 8)  (0.055)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.005   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 1)  (0.005)   

（c） そ の 他 費 用 34   0.246   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 6)  (0.047)  海外保管銀行等に支払う保管・送金・受渡費用 

 （ 監 査 費 用 ） (12)  (0.084)  監査法人等に支払うファンドの監査にかかる費用 

 （ そ の 他 ） (16)  (0.115)  振替制度にかかる費用、印刷業者等に支払う法定書類の作成、印刷、交付
および届出にかかる費用等 

 合 計 52   0.377    

期中の平均基準価額は、13,761円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するも

のを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.57％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドのマザーファンドが組み入れている投資信託証券です。 

（注） 当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） ファンド名に「ＨＳＢＣ」を含まない投資先ファンドの費用については、②に計上しています。ファンド名に「ＨＳＢＣ」を含む投資

先ファンドの費用は②、③に区分して計上していますが、②、③の区分なく費用が公表されている場合は②に計上しています。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 50,486 69,939 45,065 60,633 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

 

＜ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド＞ 

 該当事項はございません。 
 

＜ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 17 17 100.0 9 9 100.0 

平均保有割合 100.0%       
 
※平均保有割合とは、親投資信託の残存口数の合計に対する当該子ファンドの親投資信託所有口数の割合。 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 13千円 
うち利害関係人への支払額（B） 13千円 

（B）／（A） 100.0％   
 
（注） 売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月18日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 
口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 
ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 181,522 186,943 290,005 

 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨て。   

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2024年11月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド 290,005 99.9 

コール・ローン等、その他 373 0.1 

投資信託財産総額 290,378 100.0 
 

（注） 評価額の単位未満は切捨て。 

（注） ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンドにおいて、期末における外貨建純資産（286,265千円）の投資信託財産総額

（290,370千円）に対する比率は98.6％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=154.35円、1ユーロ=162.78円です。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 290,378,161   

 ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド(評価額) 290,005,315   

 未収入金 372,846   

(B) 負債 810,012   

 未払解約金 372,846   

 未払信託報酬 169,363   

 その他未払費用 267,803   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 289,568,149   

 元本 188,414,587   

 次期繰越損益金 101,153,562   

(D) 受益権総口数 188,414,587口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,369円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は182,378,924円、期中追加設定元本

額は50,880,849円、期中一部解約元本額は44,845,186円です。

（注） また、１口当たり純資産額は1.5369円です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 

○損益の状況 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 58,117,180   

 売買益 64,998,372   

 売買損 △  6,881,192   

(B) 信託報酬等 △    812,993   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 57,304,187   

(D) 前期繰越損益金 26,678,456   

(E) 追加信託差損益金 17,170,919   

 (配当等相当額) (    8,639,921)  

 (売買損益相当額) (    8,530,998)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 101,153,562   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 101,153,562   

 追加信託差損益金 17,170,919   

 (配当等相当額) (    8,640,395)  

 (売買損益相当額) (    8,530,524)  

 分配準備積立金 83,982,643   
 

（注） (A)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（19,510円）、費用

控除後の有価証券等損益額（57,284,677円）、信託約款に規定す

る収益調整金（17,170,919円）および分配準備積立金

（26,678,456円）より分配対象収益は101,153,562円（10,000口

当たり5,368円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
◇分配金をお支払いする場合：原則として決算日から起算して５営業日までにお支払いを開始いたします。 

◇分配金を再投資する場合：決算日現在の基準価額に基づいて、税金を差し引いた後、皆さまの口座に繰り入れて再投資いたします。 

◇分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、課税扱いとなる「普通分配金」と、非課税扱いとなる「元本払戻金

（特別分配金）」に分かれます。 

 普通分配金 … 分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は、全額普通分配金となります。 

 元本払戻金 … 

（特別分配金） 

 

分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）となり、残りの部分

は普通分配金となります。元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該

元本払戻金（特別分配金）を控除した額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 
 

 

○お知らせ 

 ありません。 
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○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 

 
期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 ％  ％ ％ 百万円 

2021年11月18日 10,000 － 10,000 － － 202 

１期(2022年11月18日) 9,691 △ 3.1 9,815 △ 1.8 98.4 232 

２期(2023年11月20日) 11,920 23.0 12,079 23.1 98.5 216 

３期(2024年11月18日) 15,513 30.1 15,712 30.1 98.6 289 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） ベンチマークは設定日を10,000として指数化しております。（以下同じ。） 

（注） 設定日の純資産は、設定元本を表示しております。 

 

  

◆親投資信託「ＨＳＢＣ気候変動適応株式インデックスマザーファンド」の運用状況 

第３期（2023年11月21日～2024年11月18日） 

◎当ファンドの仕組みは次の通りです。 

運 用 方 針 

主として気候変動適応やその国際的な枠組みに沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを

抑制し、市場機会を獲得することを目指す世界各国の企業の株式から構成される指数（MSCI 

World気候パリ協定準拠指数（円換算ベース））に概ね連動する投資成果をめざして運用を

行います。 

主要運用対象 
主に世界各国（日本を含む）の株式を実質的な投資対象とするＥＴＦ（上場投資信託証券）

を主要投資対象とします。 

組 入 制 限 株式への投資には制限を設けません。また、外貨建資産への投資には制限を設けません。 
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○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

MSCI World気候パリ協定準拠指数 
（ 円 換 算 ベ ー ス ） 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年11月20日 11,920 － 12,079 － 98.5 

11月末 11,859 △ 0.5 11,990 △ 0.7 98.7 

12月末 12,147 1.9 12,277 1.6 98.8 

2024年１月末 12,845 7.8 12,986 7.5 99.1 

２月末 13,410 12.5 13,568 12.3 98.9 

３月末 13,862 16.3 14,020 16.1 99.3 

４月末 13,927 16.8 14,094 16.7 99.5 

５月末 14,381 20.6 14,534 20.3 98.6 

６月末 15,167 27.2 15,399 27.5 99.2 

７月末 14,444 21.2 14,619 21.0 99.3 

８月末 14,347 20.4 14,451 19.6 99.6 

９月末 14,511 21.7 14,696 21.7 98.8 

10月末 15,547 30.4 15,710 30.1 98.8 

(期  末)      

2024年11月18日 15,513 30.1 15,712 30.1 98.6 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

 

※MSCI World気候パリ協定準拠指数とは、主に先進国の大型・中型株で構成される親指数MSCI World Indexから、気候変動やパリ協定の要

件に沿った低炭素経済への移行に伴うリスクを抑制し、市場機会を獲得することを目指し、構成銘柄の組入比率をMSCI社が決定の上、公

表する株価指数です。当ファンドのベンチマークとしては、同指数を委託会社が円換算した数値を使用しています。 

 

指数の著作権について 

MSCI World気候パリ協定準拠指数は、MSCI社（MSCI Inc.）が開発、計算する指数で、同指数に関する著作権、知的財産その他の一切の権利

はMSCI社に帰属します。また、MSCI社は同指数の内容を変更する権利および公表を停止する権利を有しています。 
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○当期の運用状況と今後の運用方針 

前述の２～４ページをご覧ください。 

 

○１万口当たりの費用明細 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 1  0.005  (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (1)  (0.005)   

（b） そ の 他 費 用 7   0.047   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (7)  (0.047)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の送
金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） (0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 8   0.052    

期中の平均基準価額は、13,870円です。  

 
（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

米国 口 千米ドル 口 千米ドル  
 HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETF 4,100 114 2,400 61  

 
（注） 金額は受渡し代金。 

（注） 単位未満は切捨て。 

 

  

投資信託証券 
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○利害関係人との取引状況等 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 17 17 100.0 9 9 100.0 

 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 13千円 
うち利害関係人への支払額（B） 13千円 

（B）／（A） 100.0％   
 
（注） 単位未満は切捨て。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは、ザ・
ホンコン・アンド・シャンハイ・バンキング・コーポレイション・リミテッド（香港）です。 

 

○組入資産の明細 (2024年11月18日現在) 

 

 

銘         柄 

期首(前期末) 当 期 末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(米国) 口 口 千米ドル 千円 ％ 

HSBC MSCI World Climate Paris Aligned UCITS ETF 60,500 62,200 1,852 286,000 98.6 

合 計 
口  数 ・ 金  額 60,500 62,200 1,852 286,000  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜98.6％＞  
 
（注） 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
（注） 単位未満は切捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年11月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 286,000 98.5 

コール・ローン等、その他 4,370 1.5 

投資信託財産総額 290,370 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨て。 
（注） 期末における外貨建純資産（286,265千円）の投資信託財産総額（290,370千円）に対する比率は98.6％です。 
（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、期末における邦貨換算レートは、

1米ドル=154.35円、1ユーロ=162.78円です。   

利害関係人との取引状況 

外国投資信託証券 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年11月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 290,370,129   

 コール・ローン等 4,369,132   

 投資証券(評価額) 286,000,980   

 未収利息 17   

(B) 負債 372,846   

 未払解約金 372,846   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 289,997,283   

 元本 186,943,412   

 次期繰越損益金 103,053,871   

(D) 受益権総口数 186,943,412口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 15,513円 
 

（注） 上記表中の次期繰越損益金がマイナス表示の場合は、当該金額

が投資信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定

する額（元本の欠損）となります。 

 

≪注記事項≫ 

※期首元本額 181,522,318円

期中追加設定元本額 50,486,941円

期中一部解約元本額 45,065,847円

 

※当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末保有元本額 

ＨＳＢＣ気候パリ協定準拠株式インデックスファンド 

 186,943,412円

○損益の状況 (2023年11月21日～2024年11月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 20,471   

 受取利息 20,013   

 その他収益金 1,328   

 支払利息 △        870   

(B) 有価証券売買損益 64,419,796   

 売買益 64,558,226   

 売買損 △    138,430   

(C) 保管費用等 △    117,931   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 64,322,336   

(E) 前期繰越損益金 34,846,746   

(F) 追加信託差損益金 19,452,938   

(G) 解約差損益金 △ 15,568,149   

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 103,053,871   

 次期繰越損益金(Ｈ) 103,053,871   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 
 
 
 
 
 
 

 

○お知らせ 

 ありません。 
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2023 2022

326,937

80,833,284

79,914,275

組入上位10銘柄（2023年12月31日現在）� （組入銘柄数：591）
銘柄名 組入比率（％）

１ Apple 5.22

２ Microsoft 4.78

３ Alphabet 2.62

４ Amazon.com 2.28

５ NVIDIA 2.23

６ Tesla�Motors 1.37

７ Meta�Platforms 1.30

８ Schneider�Electric 1.13

９ Broadcom 1.01

10 JPMorgan�Chase 0.99

ＨＳＢＣ�MSCI�World�Climate�Paris�Aligned�UCITS�ETF

ファンドはＨＳＢＣアセットマネジメントが運用する外国籍のETFです。以下はＨＳＢＣアセットマネジメ

ントが作成したアニュアル・レポートに基づき、その一部を抜粋したものです。

－�1�－
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